At non monent ethnici auctores, cùm dialogos conscribunt, seipso quid sentiant scribere, non autem revera loqui eas quas inducent personas. Nam

cita Xenophon Cyr. adducit, quasi ipse Cyrus haec dixisset quia in Cyproceda loquens inducitur. Nonne tigur potuit idem facere auctor libri Sapientie? — Respondeo: Non potuit, quia non licuit. Nam, cum sacer scriptor, ut fuerat Salomon, nihil, nisi Deo afflante, dixisset, non libebat eum facere quadam, quae non dixisset, dicentem, ne fictitiis sermonibus falsa fides aduceret. Propterea in hoc genere habere locum propositio non potest, nisi Salomonem inducis eadem dicentem quae in scriptis ejus leguntur; quod non fecit auctor libri Sapientie.

Idem sic disputat: Si hic liber fuisset a Salomoni scriptus, et si Hebraicè exstitisset tum cùm vixere septuaginta Interpretes, non eum Judei oblitus essent, non eum neglexissent, nec ex suo canone excluderent. — Respondeo: existere potuisse Hebraicè libri Sapientie partem priorem tum cùm vivebant septuaginta Interpretes, et si eum Judei non admiserent in canonum suum, quoniam et in canon vigebat longe ante septuaginta Interpretes, nec ei quidquam Judai addebant. Non addidere Judei ad canonom suum librum Tobiae Chaldaicem: an propterea nunquam existerat liber Tobiae Chaldaicus? Idem dicendum de libro Judith. Eos duos libros Judei non inseruerent in suum canonum, quia illos, cùm canonom suum fecerent, non cognoscabant. Vide dicta ad librum Tobiae.

Verum, inquit, auctor poterat ignotus esse Judei est iber, quem Salomon scripsisset? Potuit certe aliquandiu, quomodo et Chaldaica Tobite et Judith fuere illi aliquandiu ignota; nam si hec semper cognita illis fuissent, hac procul dubio canonis sui partem fecissent. Multa periere opera Salomonis de rebus scripta naturalibus. Fieri poterat ut eorum quedam, postquam Iudeos diu latuerint, reperirentur, canone Iudeorum jam clauso. An negandum fuisset haec opera esse Salomonis, propterea quod serius reperta essent, quam ut in canonom admitti possent? Idem certe potest de parte priore Hebraicè libri Sapientie, in qua Salomon loquitur ex sua persona, non ex aliena, ut mox ostendimus. Hac interierit ante canonom clausum, et priusquam Iudei cogitarent de suis libris Grecè convertendis; eadem, canone jam clauso, reperta fuerit, ut reperti sunt, post canonom clausum, libri Judith et Tobiae; deinde in Graecam fuerit translatam linguam: denique eadem, Graecè facta, iterum intercederit, quomodo intercedere Judith et Tobiae primigenia membrana.

Atemin, inquit Edm. Calmet, « nemo unquam vidit librum Sapientie Hebraicum. De eo sicut interpres » Graecus; sicut Josephus, Philo, Hieronymus, Origenes. « Ergo maximè verisimile est cum nunquam exstisset. »

Recte Edm. Calmet, *maximè verisimile*, catenus ut verisimilitudo nascatur ex silentio auctorum supradictorum. Sed verisimilitudo, quantaquam esse videatur, absesse debet praesente veritate, si constat ex hoc libro, ut constare ostendimus, loqui in priore parte ipsum Salomonem, minimè vero auctorem Graecum ex persona Salomonis. Etsi vero id non constaret, non multum adjuvat Edmundum Calmet silen-

tium auctorum supradictorum, non quidem Graci interpretis; nam sacros libros Hebraicè conscriptos qui Græcè convertēre, nihil dixerit de Hebraico volume quod convertēbant, excepto uno epopeo filii Simeon; non Philonis, nec Josephi, illi enim nihil dixerit de libris Tobiae et Judith, quos tamen constat fuisse Hebraicè aut Chaldaicè conscriptos; non denique Origenis et Hieronymi, quia uteque de ejusmodi rebus nihil rescribere poterant, nisi ex Iudeis, qui hoc ipsum ignorabant. Credibile est paucissima existisse post Babylonianam captivitatem prima pars Hebraicæ exemplaria; nam, si multa exstitissent, haec Judei cognovissent, neque haec in suo canone, cùm eum fecerunt, omisissent. Jam si pauca ejusdem erant exemplaria, colligi potest haec perisse sub Antiochœ Epiphane, qui libros Iudeorum conquiri jusserat et igne deleri. Conquirebant Antiochœ homines Iudeorum libros, non Graecos, sed Hebraicos, quos sciebant esse Iudeorum proprios; atque ea causa esse videtur, eum periere Hebraica quedam Iudeorum membrana, Graecæ non interierit.

Idem ibidem sic pergit: Addit stylum et scribendi indebet esse totam Graecam, et Hebraicæ lingue indolè longè dissimilam.

Hoc conceditor de parte hujus libri posteriore, non de priore, quæ multum referit stylum Proverbiorum et Ecclesiastis, necnon Hebraicæ lingue plurimam indebet, ut cap. 2, vers. 14: *Factus est nobis in reprehensione cogitationum nostrarum*, quæ scribendi forma nihil minus quam Graeca; et cap. 4, vers. 15: *Populi autem videntes, nec intelligentes, pro: Populi videre, nec intellexere, et alia bene multa. Unum tantum reperio in priori parte locum, qui scientiam Graecam redolere videatur, minime cap. 8, vers. 7, ubi nominantur quatuor virtutes: Temperantia, prudenter, justitia et fortitudo. Sed tales nominaciones conferre licet in Graecam interpretem, qui verba Hebraica, quibus Sapientia doles designabantur, eadem nota signaverit, quæ exhibent philosophi Graci virtutes quatuor, quae præcepentes erant, quia nimis nomina Hebraica non nullum aberant ab illis virtutibus nominibus Gracie.*

Postea haec subiungit: Similitudo vero sententiarum et stylū cum sententiis et stylo Salomonis non modo noa argumento est hunc librum scripsisse Salomonem, sed etiam causam habet probabilem eur contrarium affirmet; neque enim scipsum transcriberet Salomon, nec iterum scriberet que alibi scripsisset.

Hoc argumentum infernum videbitur, si quis ad mentem revocabit in sacris libris eadem res ab istud auctoribus non semel fuisse conscripta, et Psalmos quosdam esse alii Psalmis ferè similes, ut et Prophetas alii Prophetis. Nam si unus scriptor, Dei spiritu afflante, eadem dixit quæ alii ante dixerant, nihil affieri potest cur non idem scriptor, eodem spiritu movente, eadem iteraverit quæ alibi scripsera. Adde non scipsum transcribere in hoc libro Salomonem, sed res eadem alii verbis docere; illa etiam

satis multa dicere que non dixerat, neque in Ecclesiastice, neque in Proverbiosis.

Idem ibidem: Non haec allegaret quo dixerit Isaías et Jeremias, qui diu post Salomonem vixerunt.

Videbatur docto viro haec que habentur Sapientie cap. 5, vers. 14: *Sic et eunuchus... dabitis ei... sors in templo Dei honoratissima, sumpta esso ex Isaiae cap. 56, vers. 4 et 5, ubi legitur: Quicunque eunuchi judex meum retrinquet, dabo eis in domo mea et intra muros meos locum, etc.* Verum haec sunt ejusdem quod utrobique sententiae, sed non eorumdem verborum, neque adeò probari potest ex Isaiae fuisse de sumpta; vel quoque iure statuerit haec sumpsisse Isaiam ex libri Sapientie parte Hebraicæ, que Isaiae tempore nondum intercidisset, aut ab eodem spiritu afflante fuisse dictata et Isaiae, et, ante eam, Salomon. Similiter sentendum est de hæc sententia: *Quis homo est, qui consilium Dei cognoscet?*...? que jacet Sapientie cap. 9, vers. 15, quamque Edm. Calmet transcriptum putat ex Isaiae, cap. 40, vers. 13, ubi legitur: *Quis homo copiam fecit ei consiliis sui?* Nam et alia atque alia utrobique verba sunt, et præterea haec est sententia generalis, quæ in libris sacris Isaiae antiquioribus reperitur; nec propterea creditur Isaiae haec allegasse ex aliis libris; non igitur putandas est huius libri bene hanc ex Isaiae transcripsi.

Aliud argumentum peft Edm. Calmet, ex eo quod in libro Sapientie ali sacri libri allegantur ex versione septuaginta Interpretum. Exemplum primum afferit ex capite 5, vers. 10, 11, 12 et 13, ubi dicitur de navi que aquora tranat, et de alite qui volat per auras, nec relinquit post se itineris sui ullum vestigium; atque haec sumpta potest ex Proverbio, cap. 50, vers. 19, ubi dicitur quatuor vias esse ignotas, viam aquilæ in aere, viam serpentis in petra, viam navis in mari, et viam hominis in juventute, ut habetur apud septuaginta Interpretum; cùm contra in Hebreo legatur: *Viam viri in virgine.* Tamen loco supradicto libri Sapientia nihil dicitur de juventute, ut neque de virginie; si ut ego maximè admirari viro dicto visum fuisse hunc locum Sapientie fuisse ex Proverbiorum Græcæ versione sumptum. Alterum exemplum petit ex cap. 2, vers. 11 et 12, ubi legitur: *Insidierum justo, quoniam molestus est nobis, quod sumptum putat ex Isaiae cap. 5, vers. 10, ubi legitur iuxta septuaginta Interpretum: Quia molestus est nobis, cùm tamen in Hebreo legatur: Dicite justo quoniam bene, ut convexit Vulgatus.* Respondeo: 1^o legi hoc sapientie loco, *insidierum, insidierum*, apud Isaiam vero διστηνει, *legimus*; 2^o idem posuisse hoc Sapientie loco Graecum interpretem: *Quia molestus est nobis, quoniam sic legeret in Hebreo Sapientie codice, non autem quod sic legeret apud Isaiam in versione Græcæ; et vero etiam maximè verisimile esse Graecos Isaiae interpretes, quia videbant in meo esse Isaiæ locum, multasse lucem ex hoc Sapientie loco. Vide quo diximus ad Isaiae cap. 5, vers. 10.*

Alia quedam exempla profert Edm. Calmet, qui-

bus probet auctorem libri Sapientie de septuaginta Interpretibus sumpsisse quedam. Verum, cùm sint haec exempla sumpta ex cap. 15, 14 et 16, quæ sunt partis huius libri posterioris, nihil ad nos pertinet de illis exemplis: salis est nobis ostendisse nihil solidum ab eo afferri, cur negandum sit hujus libri capitula priora novem esse ipsius Salomonis. Fieri vix potest ut lector, qui critico judicio utatur, non videat quantum distet inter stylum partis prioris et posterioris, cùm pars prior Hebraicam simplicitatem et antiquitatem redoleat, pars autem posterior habeat stylum inflatiōnem et obscuriorēm, atque etiam poeticas quasdam descriptions, ut rectè monet Edm. Calmet.

Tris restant, quæ opponi solent. Primum est, in hoc libro aperie demonstrari aternitatem premiorum ac suppliciorum post mortem. Perinde quasi non etiam hanc aternitatem aperiē declarant Psalmi plures, et liber Job, et alii multi sacram codicum loci. Hanc aternitatem fidem Judei palam profitebantur, nec verò professi essent, nisi eam vidissent in libris suis planè demonstrata.

Alterum est, quod cap. 1, vers. 14, legitur: *Nec inferiorum regnum in terra;* alludit enim, inquit, ad tabulam Platonis, qui fingitur à potis rex inferorum, atque ab inferis ditonis sua juris in terram extensis. — Respondeo verbum οὐκεῖ, quo utuntur hoc loco Graci interpretes idem sonare quod apud Hebreos verbum οὐκεῖ; nam sic alibi passim Graci convertunt id verbum Hebraicum. Est autem οὐκεῖ, inferius aut mors. Num dicemus *infernum vel mortem* alludere ad Platonem? Ergo alluscerit pariter ad Platonem apostolus Paulus, cùm dixit: *Regnavit mors ab Adam.*

Terterum est, quod cap. 2, vers. 8, dicitur: *Coronem nos rosas.* Nam coronas, inquit, rosaceas apud Hebreos non fuisse tempore Salomonis, in modo tempore Isaiae et captivitatis Babylonice, censet Tertullianus, libro de Coronâ militis, cap. 9. Nemo non videt, Tertulliani de usu ab eis atque tam longe remoto, quin levis sit actoritas. Etsi autem coronas rosaceas prisca sibi temporibus non adhibitas fuissent, illa attribui possent Graeco interpreti, non auctori Salomonis, qui usurpaverit vocabulum posterioribus Iudeis parum notum, ut erant plerique florum nomina. Ejus generis est verbum ἡράκλειτον, quod converti solet, *lithion*, sed quod Aquila interpretatur καλύπτω, seu *rosa tumens*. In modo ipsum verbum ἡράκλειτον, *coronare*, exhibent Graci interpretes Proverbiorum cap. 14, vers. 18, per verbum Graecum προστένει, quod etiam possent converti *tingere*, tanquam *stipare*.

Maxime notandum est, quæcumque in novo Testamento ex libro Sapientie sumpta sunt, et istud fieri exprimuntur, haec reperi in novem capitibus prioribus; quo ipso significavant novi Testamenti auctores, non ejusdem esse scriptoris partem hujus libri priorem ac posterioriem: forte etiam priorem plus habuisse apud Iudeos auctoritatis, utpote ex Hebreo fonte derivatam, et ab ipso Salomonem conscriptam.

Scriptores varia Graecas libri Sapientiae, quomodo et libri Ecclesiastici, non alias lectori exhibitamus, quam eas que codici Romano, quem interpretabamur, affere lucem poterant; nam omnes recensere, non modo non fuit nostri instituti, sed etiam inutile videbatur, postquam hoc ante nos ali fecerunt; praecepit Hescheleus et Drusius, quos adire lector potest apud criticos sacros. Verum non omisimus exhibere lectori Scripturas Hebraicas et Chaldaicas quas ex interprete Graeco deponimus, et ex quibus sepe illustrantur Graecae versionis obscuritates, aut tolluntur.

DE FUNERIBUS ET SEPULTURIS HEBRAEORUM Dissertatio.

Quæcumque politiores gentes nihil unquam habuerunt antiquis quam ut mortuorum sepulturæ curarent. Ille tantum curam sole mortalium gentes quædam barbaræ, ut Seythe, Thraeæ et Ilireæ, una cum humanitate ipsi exercerunt. Ceterum Hebrei adeo ut res cordi fuit, ut nullus per orbem populi ipsique Egyptiæ, omnium superstitionissimis, cederent. Ad id offici utroque illos populos, cum plura impellebant, tum illud potissimum, quod de anime immortalitate recta sentirent (1). *Animas*, ait Tacitus Annal. cap. 5 de Iudeis, *prælio aut supplici peremptorum aeternas putavit. Hinc generandi amor et moriendi contemptus*. Condendo tamen corpori Saræ uxori sue Abraham duplice speculancum, ut sibi etiam subquo locu maneret, soluto pretio amio, Gen. 25, 4. Fratres suos Joseph obtestabantur, ut ex Egypto secedentes, una secum in Terram promissionis cincos suos deferrent, Genes. 50, 24. Amplissimorum virorum et illustrum feminarum sepulra seculi in S. Scripturâ notantur, in qua pariter ultimi supplici loco impi honor sepulchra privandi dicuntur (2). Mortuorum luctus et sepulcharum curare, et dapes ad tumulos affere, potissima erat gloriam hominum occupatio (3).

Vix animam efflaverat quis, statim res omnes et supellex ejus cubiculi labem quendam contradicebant, nonnisi post septem dies elundam, Num. 19, 14. Idem et cum illis servabatur, qui cadaver, vel sepulcrum, sive ossa defuncti configissent. Hic autem era expiationis ritus. Pars aliqui cineras vacce rufa, die expiationis solemnis a summo sacerdotio immolare, in vas aqua plenum injiciebatur. Ille deinde aqua intincta hyssopo, a viro mundo aspergebatur cubiculum, utensilia, et quidquid masculum contraxisset. State erant hinc ceremonia dies tercia et septima,

(1) Herod. de Egyptiis lib. 2, cap. 125.

(2) Eccl. 6, 5. Jarem. 8, 2, et 22, 14, et 2 Mach.

(3) Tob. 1, 20, et 11, 10, et 6, 18.

ambiguitates. Ex iis autem primigeniis scriptoribus non semel colligit lector, Graecum interpretem, siue ubi parum feliciter interpretatur, ibi tamen non semel habuisse bonas scriptiones Hebraicas aut Chaldaicas, quia minirum verba Hebraica aut Chaldaica pressius, quam par erat, imitabatur; vel significans aliquando parum commodos eligebat; quod quidem ignoscendum est in homine, qui Hebraicam linguam non haberat aliter, quique ad eam planè intelligendam crebat et grammatico et lexico.

sibi postulat locum in Paradiso, et in seculo futuro sedem quæ justis servatur, et tutum ad vitam aeternam iter demonstrari. Post absutum hujus orationis formulam, amici synagogam petentes, proprie, sed alici nomine, Deum rogant, eo veluti indicio inuenientes, in alterum virum, priori vidi mutata, illum transisse.

Viris religiosis sive literaturæ famâ insignebus supremum spiritum acturus assistere, in religiosis partem ducent, sperantes inde sibi sanctitatis plurimum prouentrum, juxta illud Pas. 48, 11: *Non videt interitum, cum viderit sapientes morentes*. Nihil hic detoriat explicacionem moratur, contenti Iudaorum ritus exponere. Sunt qui morentes oscularuntur, quasi ultimos halitus excepturi, quod è veteri more pectum esse, intelligimus ex Philone (1), Jacobum inducere, in argumentum factus, pro inepitio de Josephi obitu auctio, id sibi in memoriam revocantem, neque se decedentes oculos clausisse, nec supra densa oscula. Sunt qui juncum sensum explicit illud Deut. 34, 5: *Mortua est Moysus iubente Domino*, vel ex Hebreo, *juxta os Domini*, nempe *in osculo Domini ita, inquit, explicit*, quia Deus supremo hoc humanitatis officio dignari alicui, et osculo illius animam excipere voluerit. Joseph delicto jam patri supremum osculum tuli, Gen. 50, 4. Nihil eo more apud profanos familiaris, qui supremum morentem spiritu osculo legebant, superemosque excipiebant spiritus in signum amoris et charitatis. Status:

*Hærentem virtutam non tristis in ora mariti
Transtulit.*

Solemnis mortuus osculandi ritus olim ad Christianos, ne sacerdotibus quidem exceptis, derivatus est (2); quod deinde concili Antissiodorensis canon 42, vetum est. Egregiante jam animam adstante scissione mortuorum prosequuntur; que olim sacerdos doloris significatio, hodiè mera est ceremonia, et iam et pretiosioribus vestibus sedulè parcerent, et inum vestum lumbum ad latitudinem circiter palmæ secundum. Ex Rabbinoru vero doctrina scissione illam in obitu alieni post 50 dies sarcire licet; in obitu consanguinei propinquioris nunquam licet. E veteri consuetudine acceptum tenent, omnem, quæ fortè in domo fuerit, aquam in vicinia effundi debere, sive ut cam significatione doloris exhibent, sive ut indicio mortis date, vienos ad lacrymas provocent. Rabbinii tamen docent (3), infest cam aquam veneno, quod angelus intercessor gradum eluerit; hinc, ne cui noceat, proici. De angelo mortis sermo est in Graeco Jobi 20, 15, et 33, 23, 24; et omnes fusis egimus in dissertatione de cœde exercitis Seunacherib.

Illi peractis, humus panno insternitur, depositus super illud cadaveris os sudario obducitur; neque enim defuncti faciem aspicere fas est. Causam addunt hujus ritus, nescilient egeni, quorum os famé

(1) Philo de Joseph.

(2) Dionys. Areop. Hierarch. Eccles. c. 7.

(3) Buxtorf. Synag. Jud. c. 55.

et durioris vite malis extenuatum est, majori probro afflictantur. Deinde pollex manus interius complicitur, quem situm eum rigentes digiti agresti patiantur, illis quibusdam è flocco Taled ejusdem defuncti continetur; sed autem coactus pollex figuram quandam nominis *Saddai* reddit. Reliqui digiti, præter pollicem, manent extenti rigentesque, ut scilicet, inquieti Rabbinii, documento sint, homines, ubi fatis edunt, omnia simul descerere, cum vicissim infantes stricto pugno nascantur, ut eo nature magisterio discamus, ingredi illos terram, in possessionem divitiarum omnium à Deo immissos. Incenditur cereus, sive lucerna, et ad pedes, sive ad caput defuncti, quadam lumi jacet, apponitur; neque enim eadem est omnibus Hebreis in eis re consuetudo. Ratio hujus ceremonie portentosa. In collatione habitat coram summopuncto anno 4442, vitio datum est Iudeis, quod incendendum cereum illum crediderint, ut viam monstrat anime, pristinum corporis donisolidum querant; facilis enim facis dueta recta ad illud ducunt (1), si tamen regredi parata sit. Reponet tamen Judgei, id sibi per calumniam imputari, quippe qui esse id facere dicerent, ut sorilegorum absurdas opiniones riderent, putantur ob incensum coram defuncto cereum separatum à corpore animam vehementer torqueri.

Secundum hec, calida aqua, in qua herbe suaves sunt et aromata, corpus abluitur; que sanè consuetudo apud Iudeos vetustissima, Act. 9, 37, profanos ipsos non latuit. Feminis plerisque manus illud demandant, ad quas etiam spectat femoralibus defunctis, et subiecta induere (2). Sunt tamen qui viros vivos lavandis, feminas feminis destinatas contendant (3); at priorem obtinuisse apud Iudeos æquæ ac profanos consuetudinem, pluribus testimonis doceri videntur. Socrates, antequam cicutam biberet, corpus lavat, ut ejus lavandi post obitum labore feminas levaret (4). Super subiectam vestis alia brevior carbassis additur, quæ utebatur veste defunctus, dum vivet, diæ exploratio solemnis: additur ei *Taled*, quadratus nempe pannus, cum annulis ad latera, ac tandem albus pfeatus. Tum feretro imponitur; ipsumsumque feretur linteo insternitur, et altero linteo corporis tegitur. Addundit nonnulli, comme defunctis abscindit solitam, antequam tumulo inferrentur (5).

De ferretris eorumque ornamentis non una est ratio. Si vir litteratus obicit, libræ ornatæ feretur; si amplissimum vir, feretur sive cubi in acumen desinit, interdum atro panno totum funus tegitur. Tradunt, veteri òlim consuetudine servatum esse, ut defuncto

(1) Salom. Ben Virga, Scheher. Judge cap. 292. Hæc accusatio frequenter legitur apud auctores; et Turca, auctor Pekokio, in ea summa sententia, animas, septem dierum spatio circa tumulum errare. Vide Polok. Not. Miscell. pag. 250.

(2) Leo Modena, Basnage, in loc. cit. Iud. c. 55.

(3) Baron. an. 34, ex Rabb. Jacob et Maimonid.

(4) Plat. in Phœdr. p. 115.

(5) Mos. Egypt. Holac Ebel. c. 4, et Gejer. de Luctu c. 5.

rum corpora pretiosissimi et ornatissimi vestibus induerentur, cuius pompe dispendio cùm inopere non sufficeret, solum vertere cogebantur (1). Sed, ad- dunt, Gamaliel doctor perniciosa consuetudinem abrogavit, constitueris ut corpus unico linea velo tegeteret: qui deinde mos ad eum obtinuit, ut nec cum regibus alia servaretur consuetudo; simplici enim obvoluti linteo, tumulo infererentur. Sed varie sunt in ea re scriptorum sententiae: que prior proposita est, usiorem habet eorumdem scriptorum partem (2). Regum cadavera diademate redimita, et sceptrum te- nentia, mandari sepulture, Schikardus animadvertisit; relique vestes, quod nomine post eorum mortem illis uti fas esset, igne absuebantur. Sed opera pretium est lectores monere, hinc omnia nonni Rabbini fide, in rebus vetustis suspecta, tradi. Narrat Jose- phus Antiq. lib. 16, c. 11, in eodem cum Davide tu- mulo ingentes auri thesauros conditos fuisse; quia in re historici fides nutata. Funebrem pompa Herodis Magni imit historicam describens l. 1 de Bello ait: *Nihil quod ad magnificientiam faceret, omisisti Archelaus, sed omnem ornatum regnum protulisti, ut cum pompe efferreret mortuus. Lectus quidem erat totus ex auro, gemmis distinctus, stragula vero manice vario refulgens, superque eis corpora purpura cooperimus; et capiti quidem impositum erat diadema, corona vero de- super aurea, et dextra sceptrum habebat.* Cadaver regis Ase lectulo impositum est aromatis perfunso, 2 Paral. 16, 14. Paria de lectis mortuorum legimus apud veteres Romanos et Graecos; sed et plures ad augandam funebrem pompa lectos adhibitos fuisse, cum viri aliqui insignes ad tumulum ducentur, scilicet. Apud Rabbinos, leuci nomen usurpat de fe- retro, quo corpus sepulture infertur.

Servatum olim in funere clarissimum doctorum cumdeum apparatum, quem in regum, communis- tunc Hebraeorum doctores (3), nempe igni traditos eorum actos, omnes vestes et supellecites, condita sericea integumenta obvoluta cadavera, nihil tandem fuisse magnificientia, quod cum illis omittiretur. Sed vana tradere illos, ex totius antiquitatis silentio suspi- camur. Abarbanel ad 1 Reg. 2, 19, aliique nouimili credunt, Samuelem pallio suo involutum sepulture mandatum fuisse, quod à teste amictus consenserit per Pythonissam Saith apparuerit. Sed alii nihil tale faci- tuerint, quid nefas fuisse hominem lanis obvoluum condere dicant. Utrumque inanissimum; nihil enim de hac historiā memoria traditum est. Quia ve- stimenta amicta Iudeorum cadavera sepulture olim mandata fuerint, res est obscura: facile tamen idem apud illos mos, ac apud Aegyptios et reliquos ferè omnes populos, oblinebat, ut linea obvolverentur. Docent ex Rabbini nouimili (4), nefas esse hominem teste ex fine simul lanaque contexta obvolutum condere

(1) Vide Joan. Nicolai, de Sepult. Hebr. l. 4, c. 10.
(2) Menoch. lib. 8 de Republ. Hebr. c. 3, 4, 5. Schi- kard. in Jure reg. p. 417.

(3) Abdol-Azara cap. 1, fol. 11.

(4) Vide Basnage, Hist. des Juifs, l. 7, c. 24, n. 9.

sepulcro; id vestum alii negant, cum viventibus quidem ea vestum ratio interdicteretur, Deut. 22, 20; pro deficitu vero nihil cautum.

Non latuisse etiam Hebreos usum confiendorum cadaverum, exemplis quibusdam docemur, quamvis nec vulgo recepta esset consuetudo, nec satis apud illos frequens. Josephus corpus Jacobi parentis sui, pro recepto in Aegypto, ubi decesserat, mox, confiendum curavit, Genes. 50, 1; idemque cum illo carterisque patriarchis ibi fato functis servatum facili credimus. Fuisse alibi disseverans, quo olim artificio cadavera salientur (1), ut incorrupta manent (2). Non desunt qui regum Juda cadavera ita curari con- suesserint; quod se intelligere credimus ex fune- rali Ase, cuius corpus aromaticum magnâ copia sparsum pyre impositum fuit, 2 Paral. 16, 14, cum Ioromo ejus nepoti honorem illum populus denegar- erit, 2 Paral. 21, 19: *Non fecit ei populus secundum morem combustionis exequias, sicut fecerat majoribus eius.* Ferunt cadavera non primiti imponi pyre conusseverint, quam condirentur, et aromatis delibata essent. Scimus aromaticis delibitum fuisse Jesu Christi cadaver, quod etiam idem Jesus Christus conditum predixerat, et scilicet occasione, quia Maria pedes illius unguento perfundebat, Matth. 26, v. 12. In usum sepulture ejusdem Nicodemus sibi comparavit centum libras myrrae et aloës; et mulieres ad sepulcrum venientes censuerunt facilè eo honore adiunre carnissimam Jesu Christi ca- daver, cùm fortè Sabbati per vigilio id non fecisset; quare aroma necessaria secum deferenda curarunt. Tandem S. Joannes, 19, 40, innuit, vulgo apud Ju- daeos eam consuetudinem obtinuisse; narrans enim historiam Josephi ab Arimathea, et Nicodemini, Christi corpus linteis quibusdam sive institis unâ cum aromatis obvoluentum, subdit: *Sicut nos est Judeis sepelire.* Antonius Margarita narrat, cum primis ad coeterum corpus delatum est, in indicula quadam deponi, ubi vexati ovi liquore unâ cum vino admixto totum turrit; deinde linceis consuetis obcluci. Caput sollempniter ungü consuevit, post abscessum defuncti comam, et antequam feretro imponatur, Buxtorfius est auctor. Porro mentione hanc ex veteri confiendorum corporum consuetudine manisse tantum apud quosdam Germaniae Iudeos, facili crediderim.

Caterium confiendorum corporum apud Iudeos ratio planè abudit at cùa que apud Aegyptios ab Herodoto l. 2, c. 86, describuntur. Totus condidi corpus Jesu Christi apparatus era oleum, et liquida quedam aroma, quibus perfuse instite corpus stringebant. Haec porrò tanta non erant, ut corpus à corruptione et tate servarent; sed continebant aliquandiu, nec totum statim solvi sinebant. Conditum non fuisse Lazari cadaver, facilè credimus, cum quadrivium ficeret, Joan. 11. Totum corpus, excepto capite, longis fasciis, qualibus pro infantibus uti- mur, obvolvebatur; capiti vero ambiendo lincum

(1) In Comment. ad Gen. 50.
(2) Schaechus sacrar. Eleocharism. Myrothecia. etc

quoddam veluti sudarium paratum erat. Legimus haec omnia satis disertè in Evangelio, ubi de sepulcrâ Servatoris, Joan. 19, 40, et 20, 5, et Lazari resurre- cione, Joan. 11, 44. His omnibus, fascis nempe et sudario, additum dicunt linteum quoddam, quod Evangeliste sindonem appellant, Matth. 27, 59, Marc. 15, 46, Luc. 23, 53, et nos sudarii nomine signifi- canmus, cuius sudarium expresse similitudines in pluribus Ecclesiis servantur.

Longè alia curandi corpora mortuorum obtinet apud Iudeos nostri tempore consuetudo quemadmodum facilè ex collatione eorum quae supra à nobis fuse deducta sunt, intelligimus. Contingit non rarò, ut fascis illae preflosis et ornate, quibus legis volumina obducuntur, cum vetustate fuerint detriticæ, in usus mortuorum adhibantur (1). Sed haec rara sunt, et fasciarum nostrâ aetate in defunctis nullus est usus, siquidem (quod maximè animadvertemus) Iudei nostri etatis de vetustis consuetudinibus decesserunt, quod magis magisque se variorum locorum usibus accommodarent.

Defunctorum corpora aliquo temporis spatio expo- sita relinquentur, antequam sepulture inferrentur. Abraham fumus Sarai curavit; locum sepulture à filiis Ieth soluto pretio emit; hisque percisit, tum demum corpus conditum est, Gen. 23, 5. Corpus Jacobi septuaginta dierum spatio circiter retentus est, antequam in Chanaanitidem ad tumulum avilum deferretur, Gen. 50, 5. Tabitha cadaver, lotum prius, in convalei solarii superiori expositus defunctum est, Act. 9, 36. Solebant interim coram exposito corpore lamenteantes et plorantes ingemini, quorum frequens est in S. Scripturâ mentio. Hac tam in funeribus solemnî ritu celebrantis; frequentissime enim defunctorum corpora actitum sepulcro condhebant. Ananias, ante pedes S. Petri exanimis corruens, Act. 5, 6, statim tumulo illatus est; quod etiam cum Saphira ejus conjugi servatum, qua post tres à viri obitu horas simili fato interiit, Act. 5, 10. Emotum foream, condendo summo mané cadaveri junioris Tobie, parerant, Tob. 8, 45. Apud Persas adhuc cadavera statim sepulture mandantur, quod statim tumescant et corrumpantur (2). Eodem ferè tempore, quo filia Iairi decesserat, eam musicis instrumentis cantores ad pompa sepulture acceperunt sunt. Qui sibi necesse intulissent, ad horrem criminis demonstrandum, sepulcro nonnisi post solis occasum inferabantur, teste Josepho de Bello l. 5, c. 14. Idem servatum cum sonibus, judicium sententiâ capitali supplicio damnatis, Deut. 21, 15. Propinquiores defuncti consanguinei aliores emittentes voces et ejuslati, tun- delant pectus, velatam crines, schindebant vestes, corpus incidebant, et cineri insidente caput pulvere inspergebant. Falso nimio de obitu Josephi ad Jacobum delato, statim miserrima pater ejuslare, absconde- rebat vestes, indu cilio, et diuturniore luctum tra- here, Gen. 57, 34. Ne quid simile in obitu consan-

ctus ad pompa sepulture acceperunt sunt. Qui sibi necesse intulissent, ad horrem criminis demonstrandum, sepulcro nonnisi post solis occasum inferabantur, teste Josepho de Bello l. 5, c. 14. Idem servatum cum sonibus, judicium sententiâ capitali supplicio damnatis, Deut. 21, 15. Propinquiores defuncti consanguinei aliores emittentes voces et ejuslati, tun- delant pectus, velatam crines, schindebant vestes, corpus incidebant, et cineri insidente caput pulvere inspergebant. Falso nimio de obitu Josephi ad Jacobum delato, statim miserrima pater ejuslare, absconde- rebat vestes, indu cilio, et diuturniore luctum tra- here, Gen. 57, 34. Ne quid simile in obitu consan-

(1) Maimon. de Leg. cap. 40.

(2) Chardin, Voyage de Perse.

guncorum praestet summus sacerdos, ne scilicet ab- scindat vestes, et luctum cajusquam agat. Mosaicâ lege cautum est, Levit. 21, 10; cautum et de vulgaribus sacerdotibus, ne comam vel barbam radant, neve incisiones faciant in funere propinquissimorum, Lévit. 21, 5.

Cateris nihil cùd re velutum est, nisi tantum, ne quid audeant simile in superstitionibus Adonidis, qui deridiculò appellatus est mortuus, Levit. 19, 28: *Super mortuus non incidetis carnem vestram.* In reliquo igitur funeribus nullam doloris significacionem akenam à se arbitrabantur Iudei. Deventuros Iudeos in ultimas angustias oracula predecens Jeremias, 16, 6, inter cetera ministrat futurum, ut nullo astata et sexus discrinere passim perimitur, priuunturque honore sepulture, à nemine funera illorum curantur; nullusque sit, qui corpus incidat, qui crines evellat, dum funera illorum luget. Familiaria erant haec omnia apud Tyrios, Ezech. 27, 27, 52; Moabitas, Ammonitas, nec rara Iudeis: *Omne caput calvum, sit Jeremias, 48, 57, ad Moab; et omnis barba rasa erit, in cunctis manibus colligatis, et super omnes dorsum ci- tatum.* Has incisiones sibi vetitas ex verbis legis, jam à nobis laudatis, Iudei nostres arbitrabantur. Idem Ingidorum funerum apparatus apud Herodotum lib. 1, cap. 85, ubi de Aegyptiis agit, describitur. Cum vir aliquis non vulgo obicit, omnes è familia feminæ caput et vulnus pulvere fodantes, urbem ejulantibus peragrant, velatam habent faciem, pectus nudatum, quod identiter tundunt; magno verò pro- pinguiorum satelliti stipatae prodent. Interim viri ex aliis latere discurrentes, pectus nudatum percutunt, atque atè ejulantur, casum familiæ sua miserabiliter lamentantur. Cessant, eum primùm mortuus in feretro deponunt.

Cum igitur ad tumulum defendi corpus hora ad- venerit, propinqui et amici omnes ad pompa fune- brem accurrunt. Ita inferendo in tumulum Jacobum non filiares modo, sed domestici Pharaonis, sa- trapae et optimates Aegypti convenerunt, Gen. 50, 7. Lugendo funeri Abneri, jussu Davidis, exercitus omnis abscessis vestibus, sacco indutus, et alè ejuslams, pompa funebre sequeretur, 2 Reg. 5, 31. Nec David ipse abiit, defuncti lades pro concione cele- braverunt etiam laudes Saulis et Jonathæ, scrip- to in eam rem lugubri cantico, 2 Reg. 1, 17; lauda- vit studium civium Jakes Galad, qui subducta è mediis hostibus corpora duorum principum regali tumulo propè urbem suam decorârunt, 2 Reg. 2, 4. Vidua Naim unâ cum frumenti populo filii sui funus sequeretur, Iac. 7, 11. Arcentur, ex doctrina Rabbi- norum, à funebri pompa defuncti adversari; addic- que Tahmidicæ (1), Jacobum in ipso mortis linere suis imperasse, ne elimicos ad defunctionem corpus sumum accedere patereantur, ne hi Dominum arce- rent. Hostes exclaudentes edicunt, ne in manus de- functi aliiquid intentent. Curari jubent, ut in pedes cadaver efficerat.

(1) Beroschit Rab, sect. 100.

Vix è domo educto cadavere, culeita omnes complicantur (1), stragulaque in volumen collecta super stramineum culeitum relinquuntur; additur et incensa lampas ad lecti caput, quae tota hebreorum locis ardet. Tum lecti omnes domus dejicentur (2). Haec tamen alii prestanta edicunt, cum primum cadaver effertur, alii verò cum serobs agresti humo aquatur. Addit Buxtorius, servari solitam quibusdam in locis hanc earemoniam, ut post clatim ex domo cadaver, scilicet vas projectetur, quod in terram cadens frangitur; quasi scilicet eā imagine mortem significent, nisi alia illis sit causa ex arbitrio.

Poens deducere, viri probi argumentum est apud illos; quonamobrem certum omnes accurrerunt, simulque feretro pro suā singuli vīce humeros subiecte contendunt, honoris loco ducentes, si supremum illud officium mortuo exhibuerint. Ista se à patriarchis catuisse risque viri sanctissimi Ecclesie Iudaicae accepisse gloriantur. Nec rara sunt ex veteribus Christianis exempla, et quædam hujus generis non rara inter ethiicos. Prætor amicos et propinquos, doloris sui argumenta ejulatu et genitibus exhibentes, erant et practice, mercede al lugendum conducta. *Hoc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Contemplamini, et vocate lamentatrices, et veniant; et ad eas quae sapientes sunt, mitite, et properent; festinat, et assumunt super nos lamentum; deducant oculi nostri lacrymas, et palperent nostræ deplorant aquis: quia vox lamentationis audita est in Sion, Jer. 9, 17, 18. Et Amos 5, 16: In omnibus plateis planctus; et in evanctis, quo foris sunt, dicetur: Vix, vix. Et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere. Et Ezechiel 27, 29, easum Tyri exhibens, concursum facturos dicit gubernatores naviū pautasque, ut potentissime urbis fatigantur: Et ejulabunt super te voce magna, et clamabunt amarē, et superjacent palverem caputibus suis, et cincere consperguntur; et radens super te calvatum, et accingentur cilicis, et plorabunt te in amaritudine anima plorata amarissimo. Et assumunt super te carmen lugubre, et plangent te: Quæ est ut Tyrus, que obmutuit in medio mari? Josephus historicus de Bello lib. 3, c. 15, narrat, falsum de morte sua nuntium Hierosolymam delatum graviter ad eos cives accepisse, ut ad triginta dies luctum prorogaverint; nec defuisse viros, qui conductis tibi cantoribus majori pompa funera celebrarent.*

In Evangelio Matthæi 9, 23, legimus, deductam ad funera duodiennis puella turbam canentem tibi; quā in re ethionica consuetudinem imitatos Hebreos credimus, cum nullum ejus rei maneat in veteri Testamento vestigium. Hujus per totum Orientem recipiens consuetudins Graeci Romani autores fuerunt. Ovidius Fastorum lib. 6:

Cantabant mox tibi funeribus.

Et in Tristibus, Elegi 1:

Tibia funeris convenit ista mea.

Majoris atutis funera ad tubam profrebantur, minoris

(1) Leo Modena, p. 4, c. 9.

(2) Gejer. de Lucu Hebr. c. 18, ex Maimonide.

ad *tibiam*, ait Servius in *Aeneid*. 5. Apud Romanos cautum erat, ne major numerus quam decem tibi cenantum in funeribus adhiberetur. Apud Hebreos nullus erat, pauciores quam duos in funere uxoris adhibere; quibus addenda erat præstata, nunquam ab ea pompa renovanda (1). Ceterum conditiones locorum et personarum servabantur (2); et tamen lege, ut si qua matrona virum genere inferiorem duceret, in eis funeribus non viri, sed ejusdem feminæ conditio spectanda esset. Solemne est enim apud Judeos, sparsum quidem superstitem viri conditionem sequi, inferiorem vel in ipsa morte non sequi (3).

Olin publicos luctus Hebrei in tectis domorum agebant. Isaías, 22, 4: *Ascendisti et tu, ô Jerusalem, omnis in teat? Clamoris pleia, urbi frequens, civitas exultans.* Et de Noah, cap. 13, 5: *In tribus ejus accincti sunt sacerdos; super tecta ejus, et in plateis ejus omnis uulnus descendit in flumen. Eā occasione, ut et cū in urbe aut vīo inclitus aliquis vir decederet, officines omnes claudebantur, quemadmodum in obitu Drusilli seputrum a Judæis Alexandrinis Philo Judeus in Flacum est auctor; et in magno Hierosolyma infiutorum annuntiat Isaías, 19, 10, forces domorum omnes claudendas, ut nemini aliut patet. Laudat S. Ephiphanius hier. 9. legitum quandam Mosaiam hi verbis conceptam: *Si transierit mortuus, occidite januas ac fenestras, ne domus inquinetur. Jeremias, 9, 17, in cantico Hierosolyma mala deplorens, haec in ter extors habet: Vocate lamentatrices, et reuidat: docete filias vestras lamentum, quia accedunt mors per fenestras nostras, ingressa est domus nostras, dispersere parvulos de foris, juvenes de plateis; quibus verbis spectasse Propheta videtur legem a S. Ephiphiano laudatam.**

Qui in pompa aliquam funerem easu incidunt, inquit Josephus contra Appion. lib. 2, debent se honoris gratia ceteris adjungere et lacrymas misere; quem morem speciale videtur S. Paulus, Rom. 12, 15, proverbiū loco illud usurpare: *Flere cum flentibus, gaudente cum gaudentibus.* Et Jesus Christus, Matth. 11, 17: *Cecidimus vobis, et non saltidistis; lamentavimus, et non planxitis (4).* Ecclesiastes, 12, 5: *Quoniam ibi homo in domum aternitatis suæ, et circubunt in platea plangentis. Zacherias, 12, 13, 15, luctum celebrem desribens ait: Planget terra: familiæ et familie seorsim... domus David seorsim, et mulieres eorum seorsim. Lamentabuntur et mulieres Hierosolymitanæ, Iesum Christum ad supplicium prosequentes, Lue. 23, 27. Instante etiam mortem suam douit filii Jepheth, paterno voto immolanda, Judic. 11, 37. Neque ab eā legi exempta fuisse pauperes Hebreorum feminas, tradit Maimonides: iubebantur enim illæ geminos habere lamentatores, unamque la-*

(1) Misna tit. Cethuboth cap. 4: מִשְׁנָה בַּתְּמִימָן.

(2) Gejer. Babylon. ad tit. Cethuboth, cap. 4, fol. 23.

(3) Gomar. ibid.: מִשְׁנָה בַּתְּמִימָן כְּבָדָה בְּרִיבָה.

(4) Vide et Lue. 7, 52.

mentairiem; pro ditoribus verbō, divitiarum modis servandus erat.

Solent in quibusdam locis ceroes, sive facies incensis funeri ducedo gestare (1); cujus tamen ritus nullum appetat in Scriptura vestigium, ut neque apud Judeos omnes obtinet, etiam plura sī loca, in quibus nullas est, nec esse fas est, si velint, ceroes spud Judeos usus. In concilio Narbonensis anni 539, cap. 10, legimus, Judeos olim, cum cadaver ad tumulum inferrent, neque musica instrumenta, neque musicas cantantes adhibuisse; coquæ nomine illi reprehenduntur, quod inventis ante aliquot annos canitici, à veteri consuetudine recesserint. Cavet ea synodus, ne id unquam in posterum uideat, decretū in transgressores multæ sex unciarum argenti loci domino solveniantur. Porro Iudei moris ceroes incendiū derivare potuerunt Judæi ex veteri, jam inde à concessâ Ecclesiæ pace, receptâ in Christianos consuetudine; cujus etiam apparent vestigi in mandanda sepulcrâ corpore S. Pauli; qui occasione sacerdotibus lampades ceroes gestantes pīe mulieri parentarum. Idei spectamus in Ecclesiâ Græci, S. Chrysostomi ztate. Solebant antea plena janē die condi sepolcra corpora; et cū maxime funera essent conspicua, virorum scilicet sive dignitate, sive litteratura insigni, per vias et loca urbis frequentissima duebantur. Describunt doctores Judæi funebres Rabbini pompas, easque apparatu magnifico celebrantes jacintam. Nec me fugi, Tobian (2) noctu curioso defuncta mortuorum corpora; sed temporis Judæis infestissimi ratio habenda erat, cum scilicet sepulcre corum corpora mandare criminis loco habebantur.

Varia erant in Palestina sepulcrorum genera; vulgaria nempe in agris effossa, alia in ruibus montium excisa. Posterioris hoc sepulcrorum genus antea erant in rupe effossa, in unam vel plures cellulas distincta, quarum singula singula erant monumenta; alii verò unus erat et localis seu cellula, uni corpori capiendo sufficiens. Horum situs, forma, et ornamenta pro artificiis peritiae et personarum dignitate, locorum sitū, ac ruptum dispositioni variabiles. Abraham solito pretio duplum cavernam emit prop̄ Hebronem, quæ in sepulcrum Saræ, Gen. 23, 18, Abram, Isaei et Jacob cessit. Filiorum tamen Jacobi sepulcrum in Sichem fuisse, ex testimonio S. Stephani, Act. 7, 16, intelligimus. Porro hoc sepulcrum ab Abraham comparatum speluncam fuisse creditur in rupe excisa, et in binas cameras divisa, quæ pluribus cellulis, totidem corporum monumentis, distinguebantur. Celebratur monumentum Rabihis iuxta Bethlehem, cui sanè mulieri erectam fuisse prop̄ tunundam columnam sive monumentum, legimus, Gen. 33, 20. Hoc porro sepulcrum Benjamini Tudelensis astate, ipso teste in Itiner. pag. 47, videbatur, & duodecim lapidibus constructum pro nu-

(1) 5 Reg. 2, 10, et 11, 45, et 14, 51, et 15, 8, et 21 passim.

(2) 4 Reg. 21, 18, 26.

(3) Basnage, Hist. des Juifs, lib. 7, cap. 25, num. 9, et Joan. Nicol. de Sepulcris Hebr. lib. 4, cap. 3.

mero naorum sacrae; constare autem monumentum illud eleganti quādam testudine, quatuor columnis fuit. Celebrantur etiam sepulera Samonis, Iudic. 16, 51, Azadis, 2 Reg. 2, 52, et alterum quod sibi Absalom vivus posuerat, quanquam post obitum alibi sepulturæ mandatus est, 2 Reg. 18, 18. Monumenum illud appellatur in sacris libris *Manus Absalom*, sive quod opus esset ejusdem principis, sive quid in sepulchrum illius destinaretur. Sepulera Machabeorum in Modin, armis et naviis imaginibus, quemadmodum solet cum viris beli laude insignibus, ornabantur (1); quod unicum est sepulcruum, cuius structura non lateat. *Ædificium est Simonis*, more Graecorum, in Syria tunc dominantium, constructum. Sepulcri in rupe excendit plures regulas præscribunt Rabbinī (2), quanquam neque de amplitudine camera, neque de situ, ac numero cellularum non satis inter illos convenit. Nec sā certi aliquid definire possunt; vario enim locorum situi, et personarum censu respondere debent.

Post gentis dispersionem, Iudaeorum omnium unicum fuit votum, ut in Palestina defunctis corporibus suis sepulcrum contingent. Dominate enim certum constitutum est apud illos, Hebreis omnibus, qui in resurrectione partem aliquam capiunt, opus esse, ut in terra sancta sepulturam obtineant (3). Quā inducit persuasione, non desunt etiam nostra zātētē Judei, qui optato sepulcro potundi spe, in extremā senectute acerces itineris illius incomoda suscipiunt. Arbitrantur vero illis futurum, ut si alibi vitam egerint, saltem post obitum per quosdam canales in ea loco devolvantur. Hec in animū sibi indissimē integrum gentem, via nobis persaderemus, nisi conceputissimis verbis à pluribus scriptoribus uno consensu asserventur (4). Appellant devolutionem illam, *mortalium circumvolutionem, vel cavernarum circumvolutionem* (5); aīdūntque extremitate dei articulo, qui ad vitam regrediatur, fore neminem à Iudaica religione professionem alienum. Alia sexentā ejus ingenii narrant, quae præterisse non pigebit.

Nulla erat constituta lex, certa sepulceris loca decernens; quare modō in umeris spectabantur, in hortis domorum, in agro, in montibus, propè viam, sub arboribus. Regum Juda sepulcrea constituta erant Hierosolyma (6); regum Israeli, Samariez (7). E regibus Juda etiā sepultere mandati sunt in hortis regiis, 2 Reg. 21, 18, 26; Samuel in edibus suis, 1 Reg. 25, 1, id est, nō mea fuit conjectura, in domesticō horto: Aaron, Num. 18, 36, Deut. 10, 6; Eleazar,

(1) 1 Mach. 13, 29, et Jos. Antiq. lib. 15, cap. 11.

(2) Vide Nicolai, de Sepul. Hebr. lib. 5, c. 41.

(3) Vide enīmē loc. citat. cap. 13, pag. 485;

Buxtorf. Synagog. cap. 35; Mullerus, Judasim. lib.

1, etc.

(4) R. Salomon in Gen. 47, 29; Abarbanel, et alii.

(5) בְּרֵגֶל הַמִּזְבֵּחַ.

(6) 5 Reg. 2, 10, et 11, 43, et 14, 52, et 15, 8, et 24, 22.

(7) 3 Reg. 16, 18, et 20, 41, 37; 4 Reg. 10, 35, et

13, 9, 13, etc.

(1) Leo Modena, pag. 5, cap. 8.

(2) Buxtorf. Synag. cap. 35.

(3) Ligfoot. Cent. Chorogr. cap. 100.

funerib⁹ ologiorum mos in Ecclesiā christianā. Exstant adhuc elegia illustrum quorundam defunctorum, inter quae servata legimus in Scripturā elegia Saulis, Jonathā, 2 Reg. 1, 18; Abneri, 2 Reg. 11, 33; Josie, 2 Par. 25, 24; Jude Machabei, 1 Mach. 9, 21. His peractis, scroberē feralem circumētū Ju-dæi, prolixam quandam orationem simul recitantes (1); quam *justitiam iudicij* idcirco appellant, quidē de aequitate divini iudicij in mortuum pronuntiat gratias agant. Incepit oratio ab iis verbis, Deut. 32, 4: *Dei perfecta sunt opera.* Supponit capitū defuncti angustus quidam sacerdos humo plenus; feretur clavis firmatur; tum si defunctus vir sit, decem vir ferunt decies circumētū, pœcum quandam pro defuncti animā recitantes. Proximus cognator vestis sua angulum scindit. Sed haec ab omnibus aequē Judeis non servantur. Demittunt deinde in tumulum cadaver, id observantes, ut os habeat ad cœlum conversus, in clamantibus interim omnibus: *Vade in pacem;* seu potius ex Thalmudistis: *Vade in pacem.* Ea item supersticio à quibusdam servatur, ut defuncti faciem ad orientem convertant; sed haec impune ab aliis omittuntur. Proximus inter cognatos humum primus super cadaver jacit; quo veluti dato signo, certatim deinde sequuntur omnes, humum palā vel manus aggerentes, quoque scrolis solo aquent. His peractis, retrorsum incedentes, ē coemeterio se recipiunt; id tam serantes, ut, antequā exeat, quisque ter carpus herbas retrō projicit, addens: *Florebit sicut fanum terra;* Psal. 71, 16; quod servari sicut deinde, ut eo documento spem resurrectionis demonstrant, simulque illud moneat: *Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri;* Isa. 40, 6. Cineres etiam caput aspergunt, ut nunquam excidat ē memorī illud: *Puluis sumus, et in puluere revertemur;* Gen. 5, 19. Sunt quī ultimum vale dicunt defunctis in hanc verba: *Sequimur vos, ut naturæ ordo postulabilis.* Antonius Margarita Germanus (2), ē Judeo Christianus, narrat, post abscissā in coemeterio vestes, omnes ingenti edito strepitu clamantesque sese ē loco recipere, ne quis fortē audia clamores defuncti, enīj corpus terrā pressum, muribus nasi extremitatem mordentibus, inquietatur. Habent enim persuasum, iis, qui eos clamores casu audierint, intra triginta dierum spatium fatalem horam immovere. Christianus Gerson narrat, ē coemeterio reduces sepius in viā sedere, ut, inquit, dæmonibus fumebrem pompa prosecutis se recipiant, atque ad propria remeandi tempus permit-tatur (3).

Secundum haec synagogam petunt; nam ea, que de legi impuritate ē funeribus contracta in lege sancta sunt, contraria usū abolita esse, supra jam animadvertisimus. Antequā locum sanctum ingrediuntur, manus lavantes pronuntiant: *Præcipit̄ mortem in sepulcrum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui aufer-*

(1) Buxtorf. Synag. Jud. cap. 5.

(2) Apud Gejer. de Luctu Hebr. c. 6, § 17.

(3) Christ. Gers. pag. 1; Thalmud Jud. cap. 36.

feret de unigera tera; quia Dominus locutus est, Isa. 25, 8. *Vix igitur synagogam subeunt, sedent novem, vel septem viobus, locum invicem, sicutum reciant in defuncti solatium preceps illarum quam vocant sanctam, mixtis inter illum sanctioribus aliisibus, conceptio dolori levanda apis, veluti: Qui habitat in auctoritate Altissimi, in protectione Del celi conmiserabilis, Psal. 50.* Tunc propinquiores cognati in cedes suas se recipientes, humi sedent (1); detractrice calcis, appositiu mibi panem, vimum, et ova tosta comedunt, ex illo Prov. 51, 6: *Date sicaram morentes, et vimum his qui amaro sunt animo. Qui consuetum benedictionis formam super cibum pronuntiat, apta simil solatii verba permisit. In Oriente et alibi etiam non raro solent domestici et amici toto hebdomada spatio prandium coquamus largiori tam ad propinquos defuncti nunti ere; nec raro ipsi non invitati accedunt, ut solatum aliquod moestis afferant.*

Cibi olim in luctu degustati impuri censabantur, sed huc in desuetudine iam abierunt: *Sacrificia eorum, ait Oseeas 9, 4, quasi pants ingentium: omnes qui comedunt cum, contaminabuntur.* Et Israelite in solenni precatoriū formulā, cim primis osserrent, profitebantur: *Non comedi ex eis in luctu meo, nec expensi quidquam in ore funebri,* Deut. 26, 14. Deus Ezechiel imperans ne luctum celebret: *Nec amici, inquit Ezechiel, 24, 17, ora velatis, nec cibos argenteum comedes.* Porro convivia illa lugubria erant, moestique clamoribus interceptra: *Rugient sicut in canis mortui,* Baruch 6, 51. At Dominus ad Jeremiam: *Ne ingrediaris domum convivii (alias domum luctu), neque rudas ad plangendum, neque consolari eos, quia abstuli precium meum a populo isto... Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo; et non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre sui et matre,* Jerem. 16, 5, 7.

Receptam apud nos consuetudinem, invisidi propinquos defuncti, ut solatum aliquod moestis afferatur, spectare licet in historiā illiorum Jacobi, qui patri, necem filii sui Josephi, quem à bestiā voratum creditit, lugenti, solatum alaturi venerunt, Gen. 37, 35; et in altera fratrū Ephraimī, qui patrem de nece filiorum, quos Gethæ peremperant, dolentem conveverē, I Par. 7, 12. David, missis legum, cum Ammonitarum rege de obitu patris ipsius doluit, 2 Reg. 7, 2. Amici Jobi, audita amici casu, statim accurrerunt, doloris sui argumenta exhibebi, Job. 2, 2. Propinqui et amici Lazari, audita ipsius morte, Bethaniam statim venerunt, viduatas fratres sorores Marianam et Martham solatū, Jean. 11, 31.